
 
 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 

Determinazione del Segretario Comunale - Capo del Personale 

 

N. 107 
 
Data 28/10/2023 

AVVIO SELEZIONE COMPARATIVA PER LA PROGRESSIONE TRA AREE DIVERSE 
RISERVATA AL PERSONALE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
INDETERMINATO DEL COMUNE AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D1 DEL PRECEDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE). 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 01.08.2023; 
 
Richiamati: 
- il CCNL comparto funzioni Locali 2016-2018; 
- il CCNL comparto funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022, segnatamente gli articoli 15 e 13; 
- il regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree diverse approvato con apposita delibera della 
Giunta Comunale n. 76 del 14/10/2023; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento del DUPS 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 01/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 14.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PIAO 2023-2025, con cui si è dato atto dell’intenzione di procedere con l’avvio di una selezione 
comparativa per la progressione verticale in deroga, ai sensi dell'art. 52, c. 1-bis del D.Lgs. 165/2001, così 
come modificato dall'art. 3, c. 1, D.L. 80/2021, in applicazione dell’art. 13 del CCNL Funzioni Locali 2019-
2021 siglato in data 16.11.2022; 

 
Ricordato che con deliberazione di G.C. 76 del 14.10.2023 è stato approvato il Regolamento per le 
progressioni fra qualifiche/categorie diverse ai sensi dell'art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto, in forza dei succitati provvedimenti di Giunta Comunale, di avviare la selezione comparativa, ai 
sensi dell'articolo 52, comma 1 bis, del D.lgs. n. 165/2001, e dell’art. 13 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, 
per la progressione dall’area degli istruttori all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, riservata al 
personale dipendente a tempo indeterminato del Comune per n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di 



 
 

Categoria D1, secondo il vecchio sistema di classificazione, nuovo profilo funzionario, appartenente all’area 
dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

 
Ritenuto di approvare, contestualmente, l'avviso di selezione ed il modello di domanda di partecipazione alla 
stessa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (All. A e B), nonché di fissare in 10 giorni 
consecutivi il periodo di pubblicazione del citato avviso di selezione ai sensi dell'articolo 5 comma 4 del 
Regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree diverse ai sensi dell'art. 52, c. 1-bis del D.Lgs. 
165/2001 e degli artt. 13 e 15 del CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021; 
 
Precisato che il ricorso alle progressioni verticali è una facoltà - non un obbligo - rimessa alla discrezionalità 
di ciascuna pubblica amministrazione al fine di “valorizzare le professionalità interne” di ruolo esistenti nella 
stessa, e ciò conformemente al dettato di cui all’art. 24, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009, secondo cui 
l'attribuzione dei posti riservati al personale interno nei concorsi pubblici “è finalizzata a riconoscere e 
valorizzare le competenze professionali sviluppate dai dipendenti, in relazione alle specifiche esigenze delle 
amministrazioni”; 

 
Atteso che tale istituto risulta “in linea con il principio generale del reclutamento nel pubblico impiego 
mediante concorso (art. 97, comma 4, Cost.) - ribadito più volte dalla giurisprudenza della Corte 
Costituzionale (sentenze n. 227 del 2013, n. 90 e n. 62 del 2012, n. 310 e n. 299 del 2011), secondo cui il 
concorso pubblico costituisce la modalità ordinaria di accesso nei ruoli delle pubbliche amministrazioni, in 
coerenza con i principi costituzioni di uguaglianza (art. 3) ed i canoni di imparzialità e di buon andamento (art. 
97) e che pertanto i concorsi interni sono da considerare come eccezione al principio dell’ammissione in 
servizio per il tramite del pubblico concorso”; 
 
Ribadito altresì che il ricorso al concorso pubblico per il reclutamento del personale è previsto anche dall’art. 
24, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009; 
 
Rilevato altresì che il CCNL comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, all’art. 13, prevede la possibilità 
di effettuare progressioni “straordinarie”, o in deroga, tra le aree, effettuabili fino a tutto il 31 dicembre 2025; 
in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale, non necessita la copertura del 50% 
dall’esterno, così come ribadito dall’orientamento applicativo ARAN del marzo 2023; 

 
VISTI: 
- l'articolo 52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l come riformulato dall'art. 3, 
comma 1 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni con L. 6 agosto 2021, n. 113; 
il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
- l’art. 22, comma 15 del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 (decreto Madia), come modificato dall’art. 1, comma 
1 ter, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 (Decreto Milleproroghe); 
- il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e 
ss.mm.ii.; 
- il CCNL Funzioni Locali 2016-2018 del 21.5.2018; 
- il CCNL funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022; 
 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 

1. di trascrivere ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali; 
 
2. di avviare la selezione comparativa, ai sensi dell'articolo 52, comma 1 bis, del D.lgs. n. 165/2001, e art. 13 
CCNL 2019-2021 comparto Funzioni Locali, per la progressione verticale tra Aree diverse, riservata al 
personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Giarole, appartenente alla categoria C dell’ex 
sistema di classificazione, ora inquadrato nell’Area degli Istruttori, per n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato, di Categoria D1, secondo il precedente sistema di classificazione, ora Area dei funzionari e 
delle elevate qualificazioni, con nuovo profilo di Funzionario; 
 



 
 

3. di approvare l'avviso di selezione comparativa (all. A) ed il modello di domanda di partecipazione alla 
stessa (all. B); 

 
4. di fissare in 10 giorni consecutivi il periodo di pubblicazione dell'avviso di selezione comparativa ai sensi 
dell'articolo 5 comma 4 del Regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree diverse ai sensi 
dell'art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e degli art. 15 e 13 del CCNL comparto Funzioni Locali; 

 
5. di dare atto che l'avviso di selezione pubblica e il modello di domanda saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune, per la durata di 10 giorni, all'Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente nella 
sezione “Bandi di Concorso”;  

 
6. di dare atto, altresì, che una copia dell'avviso di selezione: 
- verrà esposta all'entrata principale, in prossimità della timbratrice con cui il personale dipendente effettua la 
propria timbratura per la presenza;  
- verrà tenuta presso gli uffici del Servizio Personale a disposizione di qualsiasi dipendente la richieda; 
- sarà trasmessa a tutte alle OO.SS. Territoriali rappresentate presso l'Ente e alle R.S.U.; 
 
7. di dare atto che la spesa derivante dalla selezione oggetto della presente determinazione rientra nei limiti 
imposti dalla normativa vigente; 
 
8. di dare atto che la Commissione esaminatrice verrà nominata con successivo e separato provvedimento, 
ai sensi dell'articolo 4 del citato Regolamento; 
 
9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile;  
 
10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria e all'Ufficio 
Segreteria. 
 
11. di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 
n. 267/2000 verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sez. trasparenza ai sensi 
del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
Giarole, 28/10/2023          

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole,  28/10/2023 
 

                                                   Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo   



 
 

Allegato A Determinazione Segretario Comunale n. 107 del 28.10.2023 

 

Comune di Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388  

E-mail:info@comune.giarole.al.it - Pec: protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
C.F. 82000950061 – P.IVA 00899070064 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE IN 
DEROGA TRA AREE DIVERSE, RISERVATA AL PERSONALE DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI GIAROLE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 
DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI (CATEGORIA C DEL PRECEDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE) PER N. 1 POSTO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (CATEGORIA D1 DEL PRECEDENTE SISTEMA 
DI CLASSIFICAZIONE) 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE 

Visti: 
- l'articolo 52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l come riformulato 
dall'art. 3, comma 1 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni con L. 6 agosto 2021, n. 
113, rubricato “Misure per la valorizzazione del personale e per il riconoscimento del merito”, 

il quale stabilisce espressamente che “...Fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento 

delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree e, negli 

enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura comparativa basata 

sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, 

sull'assenza di provvedimenti disciplinari ,sul possesso di titoli o competenze professionali 

ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché 

sul numero e sulla tipologia de gli incarichi rivestiti. […] All'attuazione del presente comma 

si provvede nei limiti delle risorse destinate ad assunzioni di personale a tempo indeterminato 

disponibili a legislazione vigente”; 

-l’art. 13, comma 6 del CCNL comparto funzioni Locali 2019-2021 siglato in data 16.11.2022, 
stabilisce che: “ in applicazione dell’articolo 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità 

maturate ed effettivamente utilizzate dall’Amministrazione di appartenenza, in fase di prima 

applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 

31.12.2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure valutative cui sono 

ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata Tabella C di 

Corrispondenza”; per tali progressioni “straordinarie” o in deroga, effettuabili fino a tutto il 



 
 

31 dicembre 2025, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale, non 
necessita la copertura del 50% dall’esterno, così come ribadito dall’orientamento applicativo 
ARAN del marzo 2023; 
Richiamati: 
− il CCNL comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, c h e  all’art. 13, prevede la 

possibilità di effettuare progressioni “straordinarie”, o in deroga, tra le aree; 

− L’orientamento applicativo ARAN CFL209 di marzo 2023 che ribadisce e chiarisce 
meglio come, la progressione “straordinaria” in deroga tra aree diverse non necessità del 
50% di copertura dall’esterno; 

− il “Regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree diverse” del personale del 
Comune di Giarole, approvato con deliberazione di G.C. 76 del 14/10/2023; 

− il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

− il CCNL Funzioni Locali 2016-2018 del 21.5.2018; 
− il CCNL funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022; 

 

Precisato che il ricorso alle progressioni verticali è una facoltà - non un obbligo - rimessa alla 
discrezionalità di ciascuna pubblica amministrazione al fine di “valorizzare le professionalità 
interne” di ruolo esistenti nella stessa, e ciò conformemente al dettato di cui all’art. 24, comma 
2, del d.lgs. n. 150/2009, secondo cui l'attribuzione dei posti riservati al personale interno nei 
concorsi pubblici “è finalizzata a riconoscere e valorizzare le competenze professionali 

sviluppate dai dipendenti, in relazione alle specifiche esigenze delle amministrazioni.”. 
Atteso che tale istituto risulta “in linea con il principio generale del reclutamento nel pubblico 

impiego mediante concorso (art. 97, comma 4, Cost.) - ribadito più volte dalla giurisprudenza 

della Corte Costituzionale (sentenze n. 227 del 2013, n. 90 e n. 62 del 2012, n. 310 e n. 299 

del 2011), secondo cui il concorso pubblico costituisce la modalità ordinaria di accesso nei 

ruoli delle pubbliche amministrazioni, in coerenza con i principi costituzioni di uguaglianza 

(art. 3) ed i canoni di imparzialità e di buon andamento (art. 97) e che pertanto i concorsi 

interni sono da considerare come eccezione al principio dell’ammissione in servizio per il 

tramite del pubblico concorso”. 

Ribadito altresì che il ricorso al concorso pubblico per il reclutamento del personale è previsto 
anche dall’art. 24, comma 1, del d.lgs. n. 150/2009. 
Rilevato che il succitato parere specifica che “Qualora l’amministrazione si determini 

all’esercizio della facoltà di attivare le progressioni verticali, proprio in ragione del fatto che 

trattasi di strumento derogatorio ed eccezionale di passaggio tra aree o categorie rispetto al 

pubblico concorso, è necessario che ciò sia adeguatamente motivato dalla necessità o 

dall’opportunità di dare valore all’esperienza maturata all’interno della stessa pubblica 

amministrazione e, quindi, di sviluppare e valorizzare professionalità che già sussistono 

nell’ambito dell’Ente.” 



 
 

In esecuzione alla propria determinazione del Responsabile di Servizio n. 107 del 28/10/2023 
relativa all’approvazione del presente Avviso di selezione comparativa, e in applicazione delle 
disposizioni in deroga, previste dalla disciplina contrattuale e legislativa transitoria 

 
RENDE NOTO CHE: 

 
É indetta una procedura comparativa per la progressione dall’area degli istruttori all’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione (c.d. Progressione verticale) riservata al personale con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato del Comune di Giarole munito dei requisiti prescritti 
nel presente avviso per n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di categoria D1 del precedente 
sistema di classificazione, ora Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni, con nuovo 
profilo di Funzionario; 

 
Art. 1 – Norme generali 

1. Le modalità di partecipazione e di svolgimento della selezione sono disciplinate dal 
presente avviso, dal vigente “Regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree 
diverse” ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e degli articoli 13 e 15 
del CCNL comparto Funzioni Locali; per quanto non previsto, si rinvia, in quanto 
applicabili, alle vigenti norme legislative, regolamentari e contrattuali nazionali. 

2. Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e del D. Lgs. n. 198/2006 è 
garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso alla procedura e per il trattamento 
sul lavoro. 

Art. 2 – Trattamento economico 

1. Al profilo professionale del posto oggetto della procedura comparativa è attribuito il 
trattamento economico della posizione della ex categoria “D1” del precedente sistema di 
classificazione, ora posizione di accesso dell’Area dei funzionari e delle elevate 
qualificazioni, in applicazione della tabella di trasposizione del CCNL 2019-2021; 

2. Salvo quanto disposto dall'art. 12, comma 8 del CCNL 21.05.2018 Comparto Funzioni 
Locali1, al personale assunto si applica il trattamento economico previsto dal vigente 
Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Locali, nonché dalla contrattazione collettiva 
integrativa decentrata per i dipendenti del Comune. Il trattamento economico è soggetto 
alle ritenute e alle eventuali detrazioni previste nella misura di legge. 

3. L’adeguamento economico contrattuale, in caso di esito positivo della selezione, sarà 
assegnato con decorrenza 1° dicembre 2023. 

 

                                                           
1 1 Art. 12 comma 8.: “ In caso di passaggio tra categorie, nonché di acquisizione dei profili della categoria B di cui al comma 2, ai 

sensi dell’art.22, comma 15, del D.Lgs.n.75/2017, al dipendente viene attribuito il trattamento tabellare iniziale previsto per la 

nuova categoria o per i nuovi profili. Qualora il trattamento economico in godimento, acquisito per effetto della progressione 

economica, risulti superiore al predetto trattamento tabellare iniziale, il dipendente conserva a titolo di assegno personale la 

differenza assorbibile nella successiva progressione economica.” 

 



 
 

Art. 3 – Requisiti per la partecipazione alla procedura comparativa 

1. Per l’ammissione i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti alla data di 
scadenza del termine stabilito nel presente avviso di selezione comparativa: 
a) essere dipendente a tempo indeterminato del Comune, al momento della domanda, con 

inquadramento contrattuale nella ex Categoria giuridica C, ora area degli istruttori; 
b) essere in possesso di uno dei seguenti titoli di studio richiesti per l'accesso alla ex 

categoria giuridica D1 trasposta nella nuova area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione: 

- Laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni di esperienza maturata nell’area 
degli istruttori e/o nella corrispondente categoria del precedente sistema di classificazione  
Oppure 
- Diploma di scuola media secondaria di secondo grado e almeno 10 anni di 
esperienza maturata nell’area degli istruttori e/o nella corrispondente categoria del 
precedente sistema di classificazione 

L’esperienza maturata/anzianità di servizio è considerata con riferimento al 31.12 dell’anno 
precedente all’indizione della domanda. Si tiene conto anche del periodo maturato nell’ente di 
provenienza nel caso in cui l’assunzione sia avvenuta tramite mobilità tra enti. 

Le equipollenze sono quelle fissate dalla normativa vigente alla data di scadenza del bando. Nel 
caso di titoli equipollenti a quelli indicati nel presente avviso sarà cura del candidato 
dimostrare, già all’atto dell’inoltro della domanda di partecipazione, l’equipollenza mediante 
indicazione degli estremi del provvedimento normativo con il quale è stabilita la equipollenza 
del titolo posseduto rispetto a quello richiesto. I titoli di studio conseguiti all’estero devono 
essere riconosciuti equipollenti al corrispondente titolo di studio italiano secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente. A tal fine nella domanda di ammissione alla selezione deve 
essere allegata, a pena di esclusione, certificazione di equiparazione del titolo di studio redatta 
in lingua italiana e rilasciata dalle competenti autorità; 

c) non aver subito sanzioni disciplinari nei due anni precedenti alla data di scadenza del 
termine per la presentazione della domanda; 

d) avere conseguito una valutazione positiva, relativa alla performance individuale, negli 
ultimi  tre anni di servizio. 
Si considera positiva la valutazione conseguita, per ognuno degli anni considerati, non 
inferiore al 70% della valutazione massima, così come previsto dall’art. 3 comma 10 del 
vigente                 regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree diverse. 

2. Tutti i requisiti di partecipazione di cui al precedente comma devono essere 
inderogabilmente posseduti dai candidati alla data di scadenza per la presentazione della 
domanda e permanere fino al momento della stipulazione del contratto individuale di 
lavoro nella nuova Area professionale dei Funzionari e dell’elevata qualificazione. 

3. La falsità delle dichiarazioni rese al fine dell'ammissione al concorso comporterà la 
decadenza dell'interessato dall'assunzione che fosse eventualmente disposta. 



 
 

In caso di situazione di incertezza sui requisiti di ammissione, nell’interesse generale al celere 
svolgimento delle prove, viene disposta l’ammissione con riserva. Lo scioglimento della riserva è 
subordinato alla verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti, che deve intervenire in ogni 
caso, prima della formulazione della graduatoria definitiva. 

4. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione del candidato dal concorso per difetto dei requisiti prescritti. 

5. La procedura di selezione si considera valida anche nel caso di presentazione di una sola 
candidatura. 

 

Art. 4 – Competenze e abilità richieste dal nuovo inquadramento 

 
Al personale da assumere nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione di cui alla presente 

selezione comparativa è richiesto lo svolgimento di compiti e funzioni caratterizzati da: 

− conoscenze altamente specialistiche; 

− competenze gestionali e socio-relazionali, adeguate ad affrontare, con elevata 
consapevolezza critica, problemi di notevole complessità; 

− capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità 
gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di 
conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto 
professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di 
ricerca e sviluppo; 

− responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o 
conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente in conformità agli 
ordinamenti delle amministrazioni. 

Appartengono a quest’area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi amministrativi- 
contabili e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi che, nel quadro di indirizzi generali, 
assicurano il presidio di importanti e diversi processi, concorrendo al raggiungimento degli 
obiettivi stabiliti, assicurando la qualità dei servizi e dei risultati, la circolarità delle 
comunicazioni, l’integrazione/facilitazione dei processi, la consulenza, il coordinamento delle 
eventuali risorse affidate, anche attraverso la responsabilità diretta di moduli e strutture 
organizzative. 

 
Art. 5 – Presentazione delle domande: contenuti e allegati 

1. Nella domanda di partecipazione i candidati sono tenuti a dichiarare, sotto la propria 
responsabilità, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., e 
consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 76 della citata legge: 



 
 

a) La procedura comparativa cui intendono partecipare; 
b) le generalità complete con indicazione della data e del luogo di nascita e del codice 

fiscale; 
c) il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
d) il godimento dei diritti civili e politici; 

e) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

f) il possesso dell’idoneità psico- fisica all’impiego ed alle mansioni proprie previste per il 
posto; 

g) di non essere incorso nella destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da 
precedente impiego presso una pubblica amministrazione; 

h) di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità (art. 53 del D.lgs 165/2001 e 
s.m.i.) o inconferibilità all’impiego pubblico (D. Lgs 08/04/2013, n. 39); 

i) di essere in possesso della Patente di guida di Cat. “B”; 
j) per i candidati di sesso maschile, nati fino all’anno 1985: la posizione nei riguardi 

degli obblighi di leva; 
k) di essere dipendente a tempo indeterminato del Comune, con inquadramento 

contrattuale nella ex Categoria giuridica C, ora trasposta nell’Area degli Istruttori; 

l) di aver maturato nella ex categoria giuridica C di cui sopra un'anzianità di servizio di 
almeno 36 mesi come periodo minimo, indicando esattamente gli anni di esperienza 
maturata di cui all’art. 3 del presente avviso di selezione; 

m) di essere in possesso del titolo di studio di cui all'art. 3 del presente avviso; 
n) di non aver subito sanzioni disciplinari nei due anni precedenti alla data di scadenza del 

termine per la presentazione della domanda; 
o) di avere conseguito una valutazione positiva, relativa alla performance individuale, 

negli ultimi tre anni di servizio, con la precisazione che si considera positiva la 
valutazione conseguita, per ognuno degli anni considerati, non inferiore al 70% della 
valutazione massima (70 punti su 100); 

p) l’accettazione incondizionata delle disposizioni contenute nel presente avviso di 
selezione comparativa, delle leggi vigenti in materia, del Regolamento Comunale per 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e del Regolamento per le progressioni fra 
qualifiche/categorie/aree diverse del personale del Comune per quanto non 
espressamente previsto nell'avviso di procedura comparativa; 

q) eventuali altre dichiarazioni che il/la candidato/a intende rendere a supporto della 
propria candidatura non riconducibili alle ipotesi di cui ai precedenti numeri; 

r) l'indirizzo di posta elettronica certificata cui desidera ricevere le comunicazioni relative 
alla procedura comparativa, con l’impegno di far conoscere tempestivamente le 
eventuali variazioni, esimendo l’Amministrazione da ogni responsabilità per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte, mancate o tardive indicazioni 
del/la candidato/a, ovvero per eventuali disguidi imputabili a terzi, caso fortuito o forza 



 
 

maggiore; 
s) di aver preso visione dell'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi 

del Regolamento (EU) n. 679/2016 ("G.D.P.R."). 
2. Alla domanda dovranno essere allegati: 

− Curriculum vitae dettagliato e sottoscritto, reso e sottoscritto nella forma di 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 
445; 

− Copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso di validità 
del sottoscrittore (art. 38, comma 3 DPR 445/2000). 

3. Alle dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di partecipazione e nel curriculum vitae 
si riconosce valore di autocertificazione; pertanto, non è necessario allegare la 
documentazione relativa al possesso di requisiti e titoli, che sarà richiesta all’atto 
dell’eventuale conferimento dell’incarico. 

4. La domanda deve essere sottoscritta dal candidato. Non è richiesta l’autenticazione della 
firma. 

5. La firma apposta in calce alla domanda vale come autorizzazione all’Ente ad utilizzare i dati 
per fini istituzionali, ai sensi del regolamento UE 679/2016. 

 
Art. 6 – Presentazione delle domande: modalità e termini 

1. Gli interessati in possesso dei predetti requisiti, dalla pubblicazione del presente avviso 
all’albo Pretorio, dovranno presentare la domanda redatta in carta semplice e firmata 
secondo lo schema allegato entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 15.11.2023. 

2. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà pervenire al Comune secondo una delle 
seguenti modalità: 

a) presentata a mano presso l’ufficio di Protocollo del Comune, Via V.Emanuele, 39 (AL); 
b) invio mediante posta elettronica certificata della domanda all’indirizzo PEC 

protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
Tale modalità di presentazione della domanda di partecipazione sarà considerata valida 
solo                    se inviata da una casella di Posta Elettronica Certificata di cui il candidato è 
titolare, secondo le modalità previste dall'art. 65 del D.lgs. 82/2005. 

3. Il termine per la presentazione della domanda, ove cada in giorno festivo, è prorogato di 
diritto al giorno seguente non festivo immediatamente successivo. Il mancato rispetto dei 
termini sopra indicati comporterà l’esclusione dalla presente procedura comparativa. 

 
Art. 7 – Cause di esclusione 

1. Il Responsabile di riferimento provvede alla verifica di ammissibilità delle domande dei 
candidati nell'osservanza di quanto previsto dalla legge, dal vigente Regolamento per 
l’ordinamento degli Uffici e servizi del Comune, dal vigente Regolamento per le progressioni 
fra qualifiche/categorie/aree diverse del personale del Comune e del presente avviso di 
selezione comparativa, invitando, ove occorra, i candidati, in presenza di vizi meramente 



 
 

formali concernenti l'incompletezza di una o più dichiarazioni circa il possesso dei requisiti 
richiesti, alla regolarizzazione delle domande nei termini e con le modalità indicate nella 
richiesta istruttoria. Il mancato perfezionamento di quanto richiesto o l’inosservanza del 
termine stabilito comportano l’automatica esclusione dalla presente selezione. 

2. Costituiscono in ogni caso causa di esclusione dalla selezione comparativa: 
a) il mancato possesso dei requisiti per l’accesso stabiliti al precedente articolo 3, comma 1; 

b) la mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità previste al 
precedente art. 6; 

3. L’esclusione dalla selezione comparativa, per difetto dei requisiti previsti, può essere disposta 
in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, dal responsabile di riferimento. 

Viceversa, l'omissione da parte dei candidati di talune dichiarazioni sostitutive della 
documentazione, da inserire nella domanda di ammissione, non costituisce causa di esclusione dal 
concorso, quando dal contesto della documentazione medesima o dagli altri allegati, risulti, 
comunque, il possesso del requisito del quale sia stata omessa la dichiarazione. 
4. La non ammissione alla selezione comparativa, a seguito di specifica determinazione del 

responsabile di riferimento della procedura è comunicata agli/alle interessati/e con 
l’indicazione dei motivi dell’esclusione. 

 
Art. 8 – Commissione esaminatrice 

 
1. La Commissione Esaminatrice è nominata, con determinazione del Responsabile del servizio 

di riferimento della procedura ed è composta, oltre che dallo stesso Responsabile, che assume 
le funzioni di presidente, da due componenti  appartenenti almeno all’Area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione (ex categoria D del precedente sistema di classificazione) o da 
un componente di ex cat D e il segretario (qualora quest’ultimo non sia già Presidente, ai 
sensi del citato regolamento sulle progressioni tra aree), oltre che da un segretario della 
Commissione almeno  appartenente all’area degli istruttori (ex categoria C). 

2. Nel caso sussistano cause di incompatibilità e/o inconferibilità che impediscano al 
Responsabile del Settore di riferimento di far parte della Commissione Esaminatrice, lo stesso 
provvederà, comunque, alla nomina dei componenti della Commissione alla cui presidenza 
deve essere posto uno degli altri Responsabili dell’Ente. In caso di incompatibilità e/o 
inconferibilità di questi ultimi, potrà essere nominato un dipendente di categoria non inferiore 
alla ex categoria D o il Segretario Comunale. 

3. Ai fini dell’applicazione del principio di pari opportunità, almeno un terzo dei posti di 
componente della commissione, salva motivata impossibilità, è riservato a ciascuno dei due 
sessi                     (art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 165/2001). 

4. Di regola, la Commissione è nominata una volta spirato il termine per la presentazione delle 
domande stabilita nell’avviso per la presentazione delle domande di ammissione. 

5. Della nomina della Commissione è data comunicazione ai/alle candidati/e ammessi/e ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, lettera b) del vigente “Regolamento per le progressioni fra 



 
 

qualifiche/categorie/aree diverse”. 

 
Art. 9 – Criteri di valutazione dei candidati nella procedura comparativa 

1. La procedura per la selezione comparativa “straordinaria”, o in deroga, tra aree è orientata a 
valutare per ciascun candidato: 
 Esperienza maturata nell’area di provenienza fino a un massimo di 40 punti: 

2 punti per anno di servizio sino alla data del 31.12 dell’anno antecedente a quello 
dell’indizione della procedura; si calcola anche se maturata a tempo determinato e se 
maturata presso altri enti. 

 possesso di ulteriori titoli di studio fino ad un massimo di 20 punti: 
 lauree aggiuntive 5 punti cad., master 5 punti cad., abilitazione professionale punti 5, dottorato 

di ricerca 10 punti; 
 Competenze professionali acquisite fino ad un massimo di 30 punti: 

-Punti 2 per ogni anno di esercizio, anche in altro ente, e per un massimo di 10 anni, delle 
competenze connesse al profilo e al servizio di destinazione con valutazione della 
performance individuale annua non inferiore al 70% della valutazione massima. 
L’analisi delle competenze specifiche può essere valutata dalla commissione anche mediante 
colloquio, eventualmente da prevedere nell’avviso da pubblicare. 
L’annualità verrà considerata solo qualora sia stata conseguita la valutazione minima di cui 
al precedente punto e, pertanto, nessun punteggio verrà attribuito per le annualità nelle quali 
non sia stata raggiunta detta valutazione minima. 
Non saranno considerati i periodi di lavoro superiori a 10 anni alla data del 31/12 
antecedente all’attivazione della procedura comparativa. 

-Percorsi formativi utili per il proprio contesto lavorativo: 1 punto per percorso effettuato sino 
ad un massimo di punti 10; 

La performance positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni di servizio, 
intendendosi per tale quella con punteggio definito dal sistema di valutazione, con 
attribuzione di un punteggio massimo di punti 10, operando una media aritmetica dei 
punteggi attribuiti (arrotondamento all’unità superiore od inferiore se maggiore o pari/minore 
di 0,5) nell’arco del triennio secondo la seguente tabella: 

 
Valutazione Punteggio 

100 10 

90-99 8 

80-89 6 

75-79 4 

70-74 2 

Fino a 69 0 

 



 
 

L’analisi delle competenze specifiche può essere valutata dalla commissione anche mediante 
colloquio, eventualmente da prevedere nell’avviso da pubblicare. 
L’annualità verrà considerata solo qualora sia stata conseguita la valutazione minima di cui al 
precedente punto e, pertanto, nessun punteggio verrà attribuito per le annualità nelle quali non sia 
stata raggiunta detta valutazione minima. 
Non saranno considerati i periodi di lavoro superiori a 10 anni alla data del 31/12 antecedente 
all’attivazione della procedura comparativa. 
2. Il punteggio massimo complessivo, dato dalla somma delle valutazioni di cui al comma 

precedente, è pari a 100 punti; i criteri di cui al precedente comma 1 devono essere in 
possesso del candidato alla data del 31/12 dell’anno precedente a quello di attivazione della 
selezione comparativa. 

3. Ai fini della valutazione dei titoli o delle competenze professionali o di studio ulteriori, di cui 
al precedente comma 4, saranno considerati solamente quelli in possesso del/della 
candidato/a alla data del 31/12/2022. 

 
Art. 10 – Graduatoria della selezione comparativa 

1. La graduatoria di merito dei candidati è formata secondo la votazione complessiva riportata 
da ciascun candidato, sommando i punteggi riportati nella valutazione di cui al precedente art. 
9. 

2. In caso di parità, costituirà titolo di preferenza la maggior anzianità di servizio presso il 
Comune e, a parità di anzianità costituirà titolo di preferenza la maggiore età anagrafica. 

3. La graduatoria finale di merito è approvata, con determinazione del responsabile di 
riferimento della procedura di selezione, entro 30 giorni dall’acquisizione di tutta la 
documentazione da parte della Commissione esaminatrice di cui al precedente articolo 8. 

4. Le graduatorie hanno valore solo per la procedura di riferimento e sono utilizzate 
esclusivamente per le posizioni messe a selezione senza possibilità alcuna di ulteriore 
scorrimento. 

 
Art. 11 - Norme di salvaguardia 

1. Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, rinviare, annullare, o revocare il presente 
avviso, di modificarlo, nonché di riaprire o prorogare i termini per la presentazione delle 
domande senza che ciò comporti responsabilità o alcuna pretesa da parte dei/delle 
candidati/e. 

2. Ai sensi del D.P.R. n. 184/2006 e della L. n. 241/90 è consentito ai/alle candidati/e di 
esercitare il diritto di accesso agli atti della selezione dopo l’adozione del provvedimento di 
approvazione degli stessi e della relativa graduatoria di merito. 

 
Art. 12 - Pubblicità e informazioni 

1. Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune per la durata di 10 (dieci) 
giorni all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di Concorso”. 

2. Una copia dell’avviso di selezione verrà esposta anche all’entrata principale, in prossimità 
della timbratrice con cui il personale dipendente effettua la propria timbratura per la presenza. 

3. Una copia dell’avviso di selezione verrà tenuta presso gli uffici del Servizio Personale a 
disposizione di qualsiasi dipendente la richieda. 



 
 

4. Una copia dell’avviso di selezione sarà trasmessa a tutte alle OO.SS. Territoriali 
rappresentate presso l’Ente e alle R.S.U. 

 
Art. 13 - Informativa trattamento dati personali 

Il trattamento dei dati personali avviene secondo le norme del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 
 

Art. 14 - Responsabile del procedimento e conclusione 

Ai sensi della Legge n. 241 dello 07/08/1990, e successive modifiche ed integrazioni: 
− il responsabile del procedimento amministrativo è il Segretario comunale, responsabile 

della procedura di selezione di cui al presente avviso; 
− il procedimento avviato con il presente bando dovrà concludersi entro tre mesi dalla data  

di pubblicazione dell’avviso stesso. 
 

Giarole, 
 

Il Responsabile del Servizio  
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 



 
 

Allegato B Determinazione Segretario Comunale n. 107 del 28.10.2023 

 

       
al Comune di Giarole 

c.a. Responsabile 
Segretario Comunale 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER PROGRESSIONE VERTICALE 
IN DEROGA TRA AREE DIVERSE, RISERVATA AL PERSONALE DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI GIAROLE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 
DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI (CATEGORIA C DEL PRECEDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE) PER N. 1 POSTO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (CATEGORIA D1 DEL PRECEDENTE SISTEMA 
DI CLASSIFICAZIONE) 

 

 

Il/La     sottoscritto/a         

nato/a a il     

C.F.   , 

residente a (Prov. ) 

in   Via n. , 

telefono o cellulare n. , 

eventuale mail PEC , 

visto l’avviso di selezione, approvato con determinazione del Responsabile, per la progressione 

tra aree, dall’area degli istruttori (ex cat. C) all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 

(ex cat. D), riservata al personale a tempo indeterminato del Comune di Giarole (AL), per n. 1 

posto, a tempo pieno e indeterminato, con profilo di Funzionario 

CHIEDE 

 
- di essere ammesso/a alla selezione comparativa per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione (categoria D secondo il precedente sistema di classificazione), riservata al personale interno del 
Comune di Giarole (AL) per n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, con profilo di Funzionario, proveniente 
dall’area degli istruttori (ex cat. C) 

 

- che le comunicazioni relative alla selezione siano effettuate con una delle seguenti modalità: 
(barrare, ed eventualmente compilare, una delle tre opzioni proposte) 

□ brevi manu presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Giarole, previa protocollazione; 

□ tramite PEC al seguente indirizzo mail PEC, previa protocollazione: 

  ; 



 
 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui si può incorrere in caso di dichiarazione 
falsa o comunque non corrispondente al vero, ai sensi dell'articolo 76 D.P.R. n. 445 del 
28/12/2000, per il quale chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei 
casi previsti dal suddetto D.P.R. è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia 
nonché, ai sensi dell'art. 75 del medesimo D.P.R., decade dai benefici eventualmente conseguenti 
al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

 
 
DICHIARA 

 
 di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

 

 di essere cittadino del seguente stato dell’Unione Europea o familiare di 
cittadini degli Stati membri dell'Unione europea titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente; 

 

 di avere il godimento dei diritti civili e politici; 
 

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni; 

ovvero 

 di essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni per i seguenti motivi
 (indicare il nominativo della pubblica amministrazione): 

 

; 
 

 di non aver riportato condanne penali e non essere stati interdetti o sottoposti a misure che escludono, secondo le 
normative vigenti, dall’accesso agli impieghi presso le pubbliche amministrazioni; 

ovvero 

 di aver   riportato   le   seguenti   condanne   penali (citare   gli   estremi   del   provvedimento): 
 

; 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti; 

ovvero 

 di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:    

  ; 

 
 di essere fisicamente idoneo all’impiego e quindi alle mansioni proprie del profilo professionale da rivestire; 

 

 di non essere incorso nella destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da precedente impiego presso una 
pubblica amministrazione; 

 

 di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità (art. 53 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.) o 
inconferibilità all’impiego pubblico (D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii.); 

 

 di essere in possesso di patente di categoria B abilitante alla guida degli autoveicoli; 
 

 di essere nella seguente posizione riguardo agli obblighi di leva (solo per i canditati di sesso maschile nati entro il 31 
dicembre 1985): ; 



 
 

 di essere attualmente dipendente a tempo indeterminato del Comune di Giarole (AL) appartenente alla 
categoria C2 giuridica, secondo il precedente sistema di classificazione (ora trasposta nell’Area degli istruttori), 
a decorrere dal _______________________, con profilo  
professionale di ; 

 di aver maturato nella suddetta categoria C una anzianità di servizio di anni ________mesi ______ 
giorni ________   alla data del 31/12/2022 come di seguito specificato: 

 
riportare eventuali periodi lavorati con rapporto di lavoro dipendente nella categoria C presso amministrazioni 

Pubbliche diverse dal Comune di Giarole:  

- dal  al presso a 

tempo e pieno/parziale (cancellare l’opzione che non ricorre); 

- dal  al presso a 

tempo e pieno/parziale (cancellare l’opzione che non ricorre); 

- dal  al presso a 

tempo e pieno/parziale (cancellare l’opzione che non ricorre); 

 di non aver subito sanzioni disciplinari nei due anni precedenti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda; 

 

 di aver conseguito le seguenti valutazioni della performance individuale nel triennio 2020/2022: 
 

- anno 2020: ; 

- anno 2021: ; 

- anno 2022: ; 

 di essere in possesso dei seguenti requisiti (titoli, esperienza, competenze) previste dall’avviso di selezione: 

 
       

 

 

 

Se il titolo di studio è equipollente/equiparato ad uno di quelli previsti nell’avviso devono essere riportati anche gli 

estremi della norma che stabilisce l’equipollenza/l’equiparazione 

Titolo di studio equipollente/equiparato a ___________ ai sensi del_______ 

 

Se il titolo di studio è stato conseguito all’estero allegando uno dei seguenti documenti: 

- il provvedimento di riconoscimento, emanato dall’Autorità Competente, dell’equipollenza di detto titolo ad uno dei 
titoli di laurea italiani richiesti; 

- l’istanza presentata per ottenere la dichiarazione di equiparazione; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni delle modalità di comunicazione inerenti alla 
presente selezione; 

 di accettare, avendone presa conoscenza, le norme e le condizioni del presente avviso e di quelle contenute nel 
Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 14/10/2023; 

 di aver preso visione dell'informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (EU) n. 
679/2016 ("G.D.P.R."). 

 
Allegati (obbligatori): 



 
 

1) copia fotostatica (scansione) di un documento di riconoscimento in corso di validità (carta 

d’identità o patente di guida o passaporto); 

2) curriculum vitae aggiornato e debitamente datato e sottoscritto. 

 

 
 
Luogo e data 

 

 

 

FIRMA    

(autografa non autenticata o digitale) 
 
 


